A suos propter assiduos impetus, et undique praeclusa vitae subsidia in Michaelen animis propendere cerneret, iis relictis ad imperatorem perfugit: tum oppidula illa se statim Michaeli dediderunt. Qua regionecula auctus, toto cum exercitu in provinciam Romanam incubuit, superioremque Thraciam ad Beram usque universam diebus duodenis depopulatus est: tametsi praedas ita opimas non egit, quod agricolae id praesentientes, in urbes et castella se receperant. Imperator Didymotichi se tenens, propter copias non sufficientes, exire contra Moesos non audebat: dolensque vehementius, quod hostibus paria reponere non posset, et pede terram feriens (23), atque ira succensus, Michaeli revertenti significat, ipsum quidem data opera coequis copiis in Romanorum provinciam irrupisse, eique in incursionibus quantum potuerit: sibi vero periculi fore, quando aequo campo adversa acie conueniat, singulari certamine cum eo depugnare. Respondit Moesus, cerebro carere fabrum, qui cum ferrum ignitum forcipe fas sit contingere, ipse id nuda manu contrectet. Similiter se ludos, ac jocum loturam, si non per exercitum, et praesertim genere, ac numero iam firmum, sed per suum ipsius corpus periculum subierit. Quare nec se facturum, quo ab illo provocetur, et illum huc immoderata ira prochi, brevi arcta consociatos amicitia, junctum cum hostibus praesertim. Hoc responso dato Michael in Moesiam perrexit. Imperator Didymoticho Byzantium veniens, propter eam incursionem mœroris plenus sic avum empellavit, ut diceret, iniquum esse, cum in promptu haberent copias non modicas, et virtute egregias, possintque hostium fines aequo incursare cum maleficio, aut desides, et otiosos prorsus sedere (24): aut missu legatorum foedera petere: atque ita re ipsa confiteri, ad injurias tantummodo accipiendas idoneos, ad remediendas autem debiles, et impotentes esse. Rogare igitur avum. **112** uti expeditionem sibi in illos committeret: de quibus ubi ob illata detrimenta poenas sumpsisset, tum denique, si fructuosum videatur, foedus posse cum illis percuti: edoctis jam satis, non sibi expedire, Romanos invadendo antevertere. His verbis junior seniore ad bellum barbaris faciendum exstimulabat, quorum sermoni praesens magnus domesticus:

Jacobi Pontani notæ.

(23) Indignantium genus. Cic. *Tuscul.* II, de Cleanthe Stoico, qui Heracleoten Dionysium pique Stoicum a disciplina Zenonis idcirco deseruisse audiens, quia malus esset dolor, contra quata Zeno docuisset: malus autem, quia ipsa, qui plurimos annos in philosophia consumpsisset, eam ferre non potuisset, pede terram percutiens, verbum ex Epigonia protulit. *Audiste hæc Amphiaras sub terram abdite? Zenonem significabat, a quo illum degenerare dolebat.* Idem in *De div.* Quid multa? Pedem nemo in illo iudicio supposit. Laudat r = Coratlicio, nr. III, rara suppositio pedis in oratore. Quintil., lib. II, cap. 3, pedis suppositio, ut loco est opportuna, ut ait Cicero (in Bruto) in contentionebus incipiendis, aut finiendis; ita cre-

bra et inepti est hominis, et desinit iudicem in se convertere.

(24) Καθῆσθαι: idem est Graecis, quod nobis est sedere, vel potius idem nobis est sedere, quod illic καθῆσθαι, pro. negligentem, pigram, cunctantem, remissum esse in aliquo negotio, nihil agere. Demosthenes, I, Olympiaca oburgans Athenienses de segnitie, qui se a Philippo cingi undique non viderent, nec tanto malo remedium quaerent. Καὶ κόκλῳ τε πανταγὸς μέλλοντας ὕμῳ, καὶ καθήμενοι περιπτοχίζεσθαι. Cic. in Pisonem, an potest ulla esse excusatio, non dicam male sentienti: sed sedenti, sed cunctanti, dormienti in maximo republicae motu consuli? Virgilius III, Georg.

...et meliora d. os sedet cuncta potens.

Injurias. inquit, accipere, et incommoda injuste perpeti a quocunque, cum æque malum sit in omnibus, pro ledentis persona tamen plus minusve cruciat (25). Hinc est quod mortales præstantioribus haud gravate se subjiciunt, illisque servant: æque paribus autem, si nocuerint, vindicare se postulant maluntque etiam discrimen gloriæ incurrere, ne servant, quam in præsentia florentem statum, dum horribiliora pertimescunt. Jam qui nos lacessunt Mæsi, non solum non majores, sed multis etiam partibus inferiores nobis sunt. Nam et vos principes nostri illorum reges prudentia, virtute, bellicis artibus longe antecellit, melioresque ac plures quam illi duces habetis: et ei regioni imperatis, quæ et frequentia copiarum, et amplitudine, ac numero civitatum, et annuis vectigalibus, et omni genere apparatus illorum regionem longo intervallo superat. Nefas est igitur eos, quamquam infirmiores, spiritus nihilo minus concipere ut nobis nocent, vos autem potentia vestra uti nolle, sed impune eos vagari sinere. Hoc ergo, imperatores, munus vestrum esse arbitror, eos compescere. Quod ad me attinet, fateor, alioqui non invitum (et merito) voluntati vestræ inservire: ad hoc autem bellum quod instat, non solum manus, sed etiam impensam, et quidquid mihi servorum est, et quantum maximum queo studium, alacritatemque, pro tuendis civium commodis, et pro gloria nominis vestri conferre paratus sum. Quem animum item reliquis genere illustrioribus inesse mihi persuadeo. Ac si vobis videtur, jubeatis licet, et nos qui de consilio sumus, conventum agentes, inter nos de isto bello deliberationem habebimus.

Βασιλεῦσιν. Ἐγὼ δὲ, καὶ ἄλλως μὲν πρόθυμος πρὸς τὸ τοῖς προτάγμασιν ὑμῶν ἐξυπηρετεῖν δίκαιος εἶναι ὁμολογῶ· πρὸς δὲ τὸν ἐνεστῶτα νυνὶ πόλεμον ταυτοῦ οὐκ αὐτοχαιρία μόνον, ἀλλὰ καὶ χρήμασιν ἰσίοις καὶ οἰκείαις ὑπὲρ τε τῆς τῶν ὁμοφύλων ὠφελείας, καὶ τῆς εὐδοξίας τῶν βασιλείων ὑμῶν, τὴν δυνατὴν ἐπιμέλειαν εἶμι εἰσφέρειν καὶ σπονδὴν καὶ προθυμίαν. Οἴομαι δὲ οὐκ αὐτὸν μόνον, ἀλλὰ καὶ τοὺς ἄλλους ὁμολῶς ἡμῶν τῶν ἐπιφανεστέρων διακείσθαι. Εἰ δ' ὑμῖν δοκεῖ καὶ προστάττετε τοῦτο, καὶ καθ' ἑαυτοὺς ὑμεῖς οἱ τῆς συγκλήτου ποιήσαντες ἐκκλησίαν ἢ, τι χρὴ πράττειν βουλευσόμεθα περὶ τούτου τοῦ πολέμου.